Опуб. ДП от 28.06.05г. №29
НОРМАТИВНОЕ РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

Г. ДОЛГОПРУДНЫЙ
20 июня 2005г.

№34-нр
Об утверждении правил содержания и использования

лошадей в г.Долгопрудный
В соответствии с Законом РФ от 14.05.1993г. №4979-1 "О ветеринарии", Федеральным законом от 30.03.1999г. №52-ФЗ "О санитарно - эпидемиологическом благополучии населения", Федеральным законом от 03.08.1995г. №123-ФЗ "О племенном животноводстве", Законом Московской области от 16.10.1995г. №32/95-ОЗ «О правилах по обеспечению благоустройства и порядка на территории Московской области», на основании Устава г. Долгопрудный, в целях упорядочения содержания и использования лошадей на территории г. Долгопрудный,

1.Утвердить Правила содержания и использования лошадей в г. Долгопрудный (прилагается).

2.Настоящее нормативное решение Совета депутатов г. Долгопрудный вступает в силу после его подписания главой города и опубликования в официальном печатном органе администрации.

Глава города

О. И. Троицкий

Принято Решением

Совета депутатов г.Долгопрудный

от 15 июня 2005г. №43
Приложение

к НРСД от 20.06.2005г. № 34-нр
ПРАВИЛА

СОДЕРЖАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЛОШАДЕЙ В Г. ДОЛГОПРУДНЫЙ
1.Общие положения

1.1.Настоящие правила разработаны в соответствии с Федеральными законами "О ветеринарии", "О санитарно - эпидемиологическом благополучии населения", "О племенном животноводстве", законом Московской области «О правилах по обеспечению благоустройства и порядка на территории Московской области», в целях упорядочения содержания и использования лошадей на территории г.Долгопрудный, повышения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

2.Содержание лошадей

2.1.Содержание лошадей допускается в помещениях, предназначенных для этих целей, при условии их регистрации в территориальном органе Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору.

2.2.Выпас лошадей на территории г.Долгопрудный осуществляется на специально отведенных для этих целей местах, определенных администрацией города.

2.3.Владельцы лошадей, имеющие в собственности или пользовании земельный участок, могут осуществлять  их свободный выгул только на хорошо огороженной территории или на привязи. Выпас лошадей за пределами огороженного земельного участка запрещается. О наличии лошадей должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на участок.
2.4.Запрещается складирование отходов жизнедеятельности лошади на улицах города и иных территориях, не предназначенных для таких целей. Владельцам лошадей рекомендуется заключать договоры на вывоз и уборку указанных отходов.

3.Использование лошадей

3.1.Использование лошадей осуществляется по следующим направлениям:

-спорт: конкур, выездка, троеборье, пятиборье, драйвинг, конные пробеги;

-коммерческая деятельность: прокат, извоз, учебно - оздоровительные группы, индивидуальные занятия, катания на "русских тройках", других экипажах и иная предпринимательская деятельность;

-хобби: конкур, выездка (класс "любителей"), конные прогулки;

-выставки и зоопарки: экспонаты, экспозиция.
-иные виды деятельности, не запрещенные действующим законодательством РФ.
3.2.Эксплуатация лошадей независимо от направлений их использования допускается:

-владельцами, при наличии соответствующих навыков обращения с лошадьми, либо в присутствии ответственного лица, имеющего необходимую квалификацию;

-лицами, имеющими соответствующую квалификацию и доверенность от владельца лошади на право ее использования, либо заключенный между этими лицами и владельцами животных договор (трудовое соглашение) по использованию лошади в определенных целях;

-другими гражданами - только в присутствии ответственного лица, имеющего необходимую квалификацию.

3.3.Использование лошадей на территории города по перечисленным в п. 3.1. настоящих Правил направлениям деятельности осуществляется в отведенных администрацией города местах, определяемых специальным разрешением.
4.Обязанности организаций и граждан —
владельцев лошадей

Владелец лошади обязан:

4.1.В месячный срок после приобретения лошади или достижения жеребенком 6-месячного возраста зарегистрировать животное в Федеральном агентстве по сельскому хозяйству, с получением паспорта лошади и провакцинировать в  ветеринарном учреждении.

Жеребята в возрасте до 6 месяцев ставятся на учет только в территориальных органах Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору (без оформления паспорта лошади). По достижении 6-месячного возраста животное учитывается в соответствии с п. 4.1 настоящих правил.

4.2.Содержать животное в соответствии с биологическими особенностями, гуманно обращаться, не оставлять без присмотра, без пищи, воды и в случае заболевания животного вовремя обеспечить оказание ветеринарной помощи.

4.3.Не допускать загрязнения тротуаров, дворов, улиц, проспектов, проездов, парков и т. п. отходами жизнедеятельности лошадей при их передвижении по городу. Загрязнения животным указанных мест немедленно устраняются его владельцем.
За несоблюдения требований настоящего пункта владельцы лошадей несут ответственность в соответствии с Законом Московской области «О государственном административно-техническом надзоре и административной ответственности за правонарушения в сфере благоустройства, содержания объектов и производства работ на территории Московской области».
4.4.При передвижении лошадей по территории города принимать меры, обеспечивающие безопасность окружающих людей и животных.

4.5.Представлять по требованию специалистов государственной ветеринарной службы животных для осмотра, диагностических исследований, профилактических прививок и лечебно - профилактических обработок.

4.6.Немедленно сообщать в государственное ветеринарное учреждение по месту содержания лошадей о случаях внезапного падежа животных.

4.7.Немедленно информировать о случаях подозрений на инфекционные заболевания ГУВ МО (Главное Управление Ветеринарии Московской области) «Долгопрудненская городская станция по борьбе с болезнями животных» (далее - госветслужба), а при подозрении на особо опасные инфекции, общие для человека и животных - Филиал ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в г. Долгопрудный, г. Лобня, Мытищинского района».

4.8.При покупке кормов, кормовых добавок и подкормок для лошадей требовать от продавца ветеринарную сопроводительную документацию и сертификат соответствия на приобретаемую продукцию. В случае заготовки кормов самостоятельно, по направлениям ветслужбы, доставлять отобранные пробы корма для токсикологических, биохимических, микробиологических и других исследований в ветеринарную лабораторию, имеющую лицензию на право занятия данным видом ветеринарной деятельности.

4.9.Обеспечить проведение дезинфекции (профилактической - осенью и весной, вынужденной - по предписанию госветслужбы), дезинсекции (по предписанию госветслужбы) и дератизации (профилактической - ежеквартально, вынужденной - по предписанию госветслужбы) организацией, имеющей лицензию на право занятия данными видами деятельности на ветеринарных объектах.

4.10.Непосредственно перед началом эксплуатации лошадей осмотреть конский состав, проверить исправность экипировки, спортивного инвентаря, правильность седловки. Всадники обязаны иметь установленную экипировку, обеспечивающую безопасность всадника (сапоги, камзол, бриджи, костюм, шлем).

4.11.Строго соблюдать правила техники безопасности при работе с лошадьми.
4.12.Ежегодно, не позднее первого апреля, представлять в администрацию г. Долгопрудный сведения о количестве лошадей в целях ведения учета поголовья животных.
5.Прочие положения

5.1.За несоблюдение требований настоящих Правил, виновные лица несут ответственность в порядке установленном действующим законодательством Российской Федерации.